
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it  - www.parchidelducato.it  

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 18/01/2024 
VERBALE N. 3 

 
OGGETTO: Piano di Gestione e Controllo del 
Cinghiale (Sus scrofa) trasversale alle Aree Protette 

dell’Ente per i Parchi e la Biodiversità Emilia 
Occidentale – integrazione e proroga. 
________________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 

L’ANNO DUEMILAVENTIQUATTRO (2024) ADDI’ DICIOTTO (18) DEL MESE DI 
GENNAIO, ALLE ORE 17.00 E’ CONVOCATA IN MODALITA’ VIDEOCONFERENZA, 

PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE 
NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.  
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo  X    

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo  X    

MANDAS Basilio  X    

DEVINCENZI Raffaella X     

PETA Salvatore X     

AMIGONI Franco X     

   
 
Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della 
Rete Natura 2000”; 
 
CONSIDERATO che tra i compiti da espletarsi da parte dell’Ente di Gestione, vengono elencate funzioni di 
sorveglianza e di gestione faunistica, in particolare per quanto concerne la organizzazione e realizzazione dei Piani di 
Controllo della popolazione del Cinghiale, con la finalità di riportarne la densità a valori tollerabili, visti l’avanzare 
della Peste Suina Africana sul territorio nazionale e della stessa Regione Emilia Romagna ed i danni alle coltivazioni 
agricole; 
 
VISTA la necessità di inquadrare la complessa problematica di gestione del Cinghiale all’interno di un Piano unico di 
Gestione pluriennale e trasversale alle varie Aree (Parchi e Riserve Regionali) gestite dall’Ente di Gestione per i Parchi 
e la Biodiversità Emilia Occidentale, il quale definisca finalità, metodi e modalità di verifica dell’efficacia di azioni 
intraprese; 
 
VISTO il documento tecnico, predisposto dall’Area Vigilanza e Gestione Faunistico-Venatoria, sulla base delle più 
recenti indicazioni regionali e ministeriali, adottato con atto di Comitato Esecutivo n. 55 del 30/07/2018 “Piano di 
Gestione e Controllo del Cinghiale (Sus scrofa) trasversale alle Aree protette dell’Ente per i Parchi e la Biodiversità 
Emilia Occidentale- adozione”; 
 
VISTO che il Piano è stato inviato in data 06 agosto 2018 (prot. n. 4121) ad ISPRA (Istituto Superiore per la Ricerca 
Ambientale) per competente parere a norma dell’art. 37 della Legge Regionale 06/2005; 
 
CONSIDERATO che il Piano è stato altresì sottoposto a favorevole Valutazione di Incidenza (determina n. 684 del 
23/10/2018) ai sensi della Direttiva Regionale approvata con DGR 1191/2007; 
 
VISTO il parere n. 57466 del 28/09/2018 espresso da ISPRA; 
 
VISTO che con Delibera di C.E. n. 77 del 29/10/2018 “Piano di Gestione e Controllo del Cinghiale (Sus scrofa) 
trasversale alle Aree Protette dell’Ente per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale – Approvazione” si è approvato 
definitivamente il piano trasversale per il quinquennio 2018/2023; 
 
RICHIESTO ad ISPRA, con Prot. n. 6495 del 13/12/2023, il parere per l’integrazione e proroga del “Piano di 
gestione e controllo del Cinghiale (Sus Scrofa) trasversale alle Aree Protette dell’Ente di Gestione per i Parchi e 
la Biodiversità Emilia Occidentale, per il periodo 2023-2024”; 
 
VISTO il parere n. 68236 del 29/12/2023 espresso da ISPRA, allegato al presente atto, relativo all’integrazione ed alla 
proroga di un anno del piano stesso (Ns. prot. n. 21 del 02/01/2024); 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Vigilanza e Gestione 
Faunistico/Venatoria. 

 
SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 

VOTANTI:            5    

VOTI FAVOREVOLI:           5  
VOTI CONTRARI:           0 

 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  

  

DELIBERA 
 
di prorogare di un anno, con scadenza al 31/12/2024, il “Piano di Gestione e Controllo del Cinghiale (Sus scrofa) 
trasversale alle Aree Protette dell’Ente per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, adottato dal Comitato 
Esecutivo con Delibera n. 55 del 30/07/2018 ed approvato con Delibera di C.E. n. 77 del 29/10/2018, integrandolo 
con le indicazioni espresse da ISPRA nel rispetto del parere prot. n. 68236 del 29/12/2023, allegato e facente parte 
integrante della presente delibera. 
 
CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi 
palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  

  

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 
 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 

Collecchio lì, 18 gennaio 2024 
 
 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA VIGILANZA  

GESTIONE FAUNISTICO-VENATORIA 

Dott. Alberto Tomeo 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  

  

 

 

IL PRESIDENTE   
Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               

 
 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 

[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica 
all’Albo Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 
 
Collecchio lì, 18 gennaio 2024 

IL DIRETTORE 

Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI                                                                                       
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 

[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 18 gennaio 2024 

IL DIRETTORE 
Dr.ssa MARCELLA GHIRETTI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 
*************************************************************************************** 

 
 


